Уголовное дело №

УИД 50RS0№-54

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 11 ноября 2025 года

<

адрес>

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ханси Д.В.

при секретаре ФИО3, 

с участием: 

государственного обвинителя -

старшего помощника Домодедовского городского прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката, предъявившего 

удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и

ордер № от 18.09.2025 ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, несудимого, не военнообязанного,

в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №398-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ №370-ФЗ), а также преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст. 222, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №398-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ №370-ФЗ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, внес в конструкцию сигнального пистолета модели STALKER – М 906, с серийным номером № изменения, а именно произвел замену ствола на самодельный ствол, добавил дополнительную возвратную пружину, изменил конструкцию кожух-затвора самодельным способом, а также удалил маркировочные обозначения. В результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес> путь (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, совершил изготовление согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ винтовку, с использованием частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», самодельной ложи, доработки спускового механизма (установлена тяга для изменения положения спускового крючка), а также проточкой пазов в ствольной коробке для установки оптического прицела и нарезки резьбы на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного ПБС, которая относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 5,6-мм спортивно-охотничьими винтовочными патронами.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, совершил изготовление двух стреляющих устройств (общей длиной 149мм и 153мм), которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются стреляющими устройствами, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования, относятся к категории огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, внес в конструкцию сигнального оружия - пистолета модели STALKER – М 906, № изменения, а именно произвел замену ствола на самодельный нарезной, с резьбой на наружной поверхности ствола у дульного среза. В результате указанной самодельной переделки пистолет STALKER – М 906 №, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, стал пригоден для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к категории огнестрельного оружия.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, совершил изготовление пистолета, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9 мм.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, внес в конструкцию пневматического пистолета МР-656К кал. 4,5 мм с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719 изменения, а именно: произвел замену ствола на самодельный нарезной ствол калибра 7,62 мм. В результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории самозарядного короткоствольного с нарезным каналом ствола огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х25 мм.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления оружия, и желая их наступления, самодельным способом, самостоятельно при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков, внес в конструкцию пневматического газобаллонного пистолета «МР-654К» с серийным номером № изменения, а именно произвел замену ствола на самодельный ствол, крепления отдельной детали к кожух-затвору при помощи винта, а также удаления маркировочных обозначений. В результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм.

ФИО1, после совершения вышеуказанного преступления, в продолжение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), имея умысел на незаконное самодельное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение ст. 16 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации», п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовления патронов и их составных частей)», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных на территории Российской Федерации правил изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, и желая их наступления, изготовил 4 патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены самодельным способом путем укорочения охотничьих и монтажных патронов калибра 5,6мм, пригодны для производства выстрелов, а также 24 пистолетных патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ собраны с использованием пороха, оболочечных пуль и гильз от 9-мм пистолетных патронов (9х18), производства Барнаульского патронного завода. Данные патроны изготовлены самодельным способом, размерные характеристики патронов позволяют использовать их в 9-мм пистолете ФИО2 (ПМ), карабине МА-ПП-91, карабине CZ61-О, ПП-91 (Кедр) и другом огнестрельном оружии, где используется 9-мм пистолетный патрон (9х18).

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя неустановленные технические устройства обеспечивающие доступ к сети «Интернет», в нарушение ст. ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, запрещающих хранение оружия и боеприпасов без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, умышленно, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», заказал на сайте 7 стволов, получил их в указанный период времени, в отделении «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел 7 стволов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: трубка № длиной 425 мм, трубка № длиной 242 мм, трубка № длиной 244 мм трубка № длиной 231 мм, трубка № длиной 104 мм, трубка № длиной 67 мм изготовлены самодельным способом с применением станочного оборудования с последующей шлифовкой и могут быть использованы в качестве ствола в самодельном огнестрельном оружии; трубка № изготовлена промышленным способом, является частью нарезного огнестрельного оружия иностранного производства (стволом) с серийным номером «10311», укорочена с одного из торцов самодельным способом, и может быть использована в качестве ствола в огнестрельном оружии, которые он (ФИО1), в указанный период времени в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанных стволов, стал незаконно хранить, осуществляя сокрытие, в помещении гаражного бокса №, вплоть до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городскому округу Домодедово в ходе осмотра гаража, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (г.

<

адрес>.321151, 37.889196). 

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, незаконное хранение боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, приобрел патроны, которые незаконно, в нарушение ст. ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил, то есть осуществлял сокрытие, в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), вплоть до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городскому округу Домодедово в ходе осмотра гаража, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу восемь патронов из пакета № являются пистолетными патронами калибра 7,62х25 (7,62 мм патроны к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО11 (ТТ)), отечественного производства, применяется для стрельбы из оружия с нарезным стволом: пистолетов конструкции ФИО11 (ТТ); «Чешка Зброевка» мод.52; пистолетов-пулеметов ППШ, ППС, ППД, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что пять патронов калибра 7,62х25 пригодны для производства выстрелов. Представленный на экспертизу патрон из пакета №, является охотничьим патроном кал. 7,62х39 и применяется для стрельбы из охотничьего нарезного оружия «Сайга», «Вепрь», а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 7,62х39 пригоден для производства выстрелов. Представленный на экспертизу патрон из пакета №, является промежуточным патроном (5,45х39), заводского изготовления, отечественного производства, и предназначен для стрельбы из автомата АК-74, АКМ-74, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 5,45х39 пригоден для производства выстрелов. Представленные на экспертизу 25 патронов из пакета № группы №, являются патроном калибра 6,35-мм патрон Браунинга обр. 1906 г. (6,35х15), предназначен для стрельбы в огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что 25 патронов калибра 6,35х15 пригодны для производства выстрелов. Представленный на экспертизу 1 патрон из пакета № группы №, является пистолетным патроном 5,45х18 мм (5,45 мм МПЦ). Данный патрон применяется для стрельбы из пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ), ИЖ-75, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 5,45х18 пригоден для производства выстрелов. Представленные на экспертизу пять патронов из пакета №, являются патронами калибра 9х19 мм (9-мм патрон обр. 08 «Парабеллум»), и применяются для стрельбы из пистолетов конструкции «Беретта», «Борхард-Люгер», «Браунинг», «Вальтер», «Стар», «Маузер», из пистолетов-пулеметов «МП-38», «МП-40», №МП-41, а также в другом огнестрельном оружии, разработанном под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что пять патронов калибра 9х19 пригодны для производства выстрелов. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 242 патрона, являются унитарными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15,6мм, заводского изготовления, предназначены для использования в огнестрельном оружии: ТОЗ 8, ТОЗ 12, СМ-2, Соболь, ТОЗ 78, пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 17 патронов являются 9-мм пистолетными патронами 9х18, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолете ФИО2 (ПМ), карабине МА-ПП-91, карабине CZ61-О, ПП-91 (Кедр) и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ четыре патрона из группы № изготовлены самодельным способом путем укорочения охотничьих и монтажных патронов калибра 5,6мм, пригодны для производства выстрелов. Кроме этого, он (ФИО1), в продолжении своего единого преступного умысла, находясь в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), незаконно, в нарушение ст. ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, запрещающих хранение оружия и боеприпасов без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, умышленно, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом при помощи фрезерно-сверлильного и токарно-винторезного слесарных станков: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, совершил изготовление согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ винтовки, с использованием частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», самодельной ложи, доработки спускового механизма (установлена тяга для изменения положения спускового крючка), а также проточкой пазов в ствольной коробке для установки оптического прицела и нарезки резьбы на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного ПБС, которая относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 5,6-мм спортивно-охотничьими винтовочными патронами; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию сигнального пистолета модели STALKER – М 906, с серийным номером № изменения, а именно произвел замену ствола на самодельный нарезной ствол, добавил дополнительную возвратную пружину, изменил конструкцию кожух-затвора самодельным способом, а также удалил маркировочные обозначения, в результате чего, вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории огнестрельного оружия и пригодного для стрельбы; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил изготовление двух стреляющих устройств (общей длиной 149мм и 153мм), которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются стреляющими устройствами, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования, относятся к категории огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию сигнального оружия - пистолета модели STALKER – М 906, № изменения, а именно произвел замену ствола путем удаления имевшегося ствола и установки вместо него ствола с нарезным каналом посредством его фиксации при помощи резьбового соединения, в результате чего указанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, стал пригоден для стрельбы патронами калибра 5,6мм, и относится к категории огнестрельного оружия; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил изготовление пистолета, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9 мм; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию пневматического пистолета МР-656К кал. 4,5 мм с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719 изменения, а именно: произвел замену ствола на самодельный нарезной ствол калибра 7,62 мм, в результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории самозарядного короткоствольного с нарезным каналом ствола огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х25 мм; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию охолощенного оружия – пистолета модели «ВПО-525» №РТ3250 изменения, а именно: произвел замену ствола на самодельный нарезной ствол калибра 9 мм, в результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию пневматического газобаллонного пистолета «МР-654К» с серийным номером № изменения, а именно произвел замену ствола на самодельный нарезной ствол, крепления отдельной детали к кожух-затвору при помощи винта, а также удаления маркировочных обозначений, в результате указанной самодельной переделки вышеуказанный пистолет, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм, которые он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанного оружия, пригодного для стрельбы, с момента изготовления стал незаконно хранить, то есть осуществлял сокрытие, в помещении гаражного бокса №, расположенного по вышеуказанному адресу, вплоть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городскому округу Домодедово в ходе осмотра гаража, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>). 

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зная, что владельцем гражданского огнестрельного длинноствольного оружия он больше не является и не имеет разрешения на его хранение и ношение, реализуя умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно, в нарушение п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», Постановления правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», на подоконнике в жилой комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), незаконно хранил порох, общей массой не менее 280,85г который согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным порохом, вплоть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городскому округу Домодедово в ходе осмотра квартиры, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 45 минут по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в ходе осмотра гаража, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном и подтвердил показания, данные им на досудебной стадии расследования (т. 1 л.д.83-87, т.1 л.д. 92-95, т. 2 л.д. 92-95, т. 3 л.д. 80-83, т. 4 л.д. 17-19, 36-38), согласно которым свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и показал, что в 2018 году приобрел гараж расположенный в ГСК «Автолюбитель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №, где в последующем начал заниматься своим хобби, а именно коллекционированием охолощенного оружия, которое приобретал в интернет-магазинах, в связи с чем в 2018 году приобрел первый пистолет «Сталкер». Спустя некоторое время решил приобрести два станка, а именно токарно-винторезный, и фрезерно-сверлильный. Данные станки приобрел в магазине «Все инструменты» примерно семь лет назад. После приобретения данных станков, оборудовал в тыльной части гаража, под свою мастерскую, которую запирал на замок. Спустя некоторое время интерес к огнестрельному оружию стал расти, в связи с чем начал учиться изготавливать различные запчасти и части оружия с помощью ранее приобретенных станков. На протяжении длительного времени обучался работе с данными станками, а после освоения, у него возник умысел на переделку ранее приобретенного охолощенного пистолета «Сталкер» с той целью, чтобы он стрелял патронами, чтобы самому из него пострелять, под оружейный патрон марки 22 LR, в связи с чем приобрел заготовку ствола от пневматического пистолета в интернет-магазине, каком точно уже не помнит, и посредством вышеуказанных станков доработал и интегрировал в охолощенный пистолет «Сталкер». Далее из данного пистолета появилась возможность вести стрельбу патронами 22 LR. Данный пистолет решил спрятать в своей мастерской, так как понимал, что изготовление и переделка оружия является противозаконной. Спустя некоторое время решил снова произвести переделку охолощенного пистолета ПМ, который приобрел в интернет магазине. Аналогичным образом приобрел заготовку для ствола, после чего посредством станков доработал заготовку и заменил ствол на ПМ, после чего спустя некоторое время возникла идея на изготовление прибора бесшумной стрельбы для переделанного ПМ. Ствол пистолета переделал под патрон 9х18 мм., которые так же были им изготовлены из готовых комплектов пуля-гильза-капсюль, которые он приобретал в интернете, после чего снаряжал из порохом, который доставал из строительных патронов, которые свободно приобретал в различных строительных магазинах. На протяжении всего времени неоднократно приобретал и переделывал охолощенное оружие, а так же комплекты для изготовления патронов разных калибров, которые хранил в своей мастерской. Спустя некоторое время у него появилась идея на изготовление собственного огнестрельного оружия с интегрированным прибором бесшумной стрельбы, без определенной цели, просто потому что это хобби, в связи с чем приобрел заготовки, для дальнейшего изготовления, а также части от ударно-спусковых механизмов в интернете. После получения по почте заготовок и частей, приступил к изготовлению. В конечном результате у него получилось изготовить огнестрельное оружие, с помощью которого можно вести стрельбу патронами 9х18 мм. Данную самоделку, он так же хранил в мастерской, так как никто не знал о его хобби. Так же им была изготовлена мелкокалиберная винтовка со скользящим затвором конструкции «Булпаб» на основе мелкокалиберной винтовки, которую ему когда-то отдал. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гараже, когда примерно в 07 часов 30 минут в дверь гаража кто-то постучал, он вышел из своей мастерской, и открыв ворота он увидел неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, ФСБ, управления уголовного розыска, после чего предъявили документы. Далее сотрудники прошли в мастерскую, где в последующем были найдены и изъяты принадлежащие переделанные пистолеты, мелкокалиберная винтовка, а так же патроны различных калибров. Поясняет, что умысла на продажу переделанного оружия и патронов у него не было, хранил и изготавливал с целью хранения, так как увлекается коллекционированием оружия. ДД.ММ.ГГГГ с его участием была осмотрена квартира, принадлежащая матери по адресу: 

<

адрес>, где в одной из комнат сотрудниками была обнаружена пластиковая бутылка с веществом серого цвета внутри. Это вещество является порохом, который он приобрел в оружейном магазине, который хранил дома без определенной цели. Далее с его участием был произведен осмотр гаража С номером 202 в 

<

адрес> 

<

адрес>, который принадлежит ему. В помещении гаража, мастерской были обнаружены предметы, конструктивно схожие с пистолетами, револьверами, патронами, комплектами пуля-гильза-капсюль, предмет схожий с мелкокалиберным карабином, предметы, схожие со ствольными накладками, предметы, схожие с приборами бесшумной стрельбы, предмет схожий со ствольной коробкой, предметы, схожие с заготовками в сборе с ударно-спусковым механизмом под мелкокалиберный карабин, предметы схожие с магазинами, стеклянные колбы с сыпучими веществами внутри. Все обнаруженное в гараже принадлежит ему, и хранил указанное для коллекционирования. По поводу изъятого поясняет следующее: Пистолет модели STALKER – М 906, №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заменил ствол, добавил дополнительную возвратную пружину, изменил конструкцию кожух-затвора самодельным способом он стрелял. ТОЗ винтовка. Занимался ей период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изначально сделал ее сам, со временем, поменял приклад, добавил тягу спуска, спусковой крючок, проточил пазы в ствольной коробке для установки оптического прицела и сделал резьбу на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного глушителя. Патроны для нее собирал сам. Стреляющие ручки. Занимался ими с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сделал их полностью сам, это простейшая токарная работа. Ручки стреляли капсюлями воспламенителями, и одна была под боковой бой, под мелкокалиберный патрон 22 калибра. ФИО10 906 занимался им с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заменил ствол, часть затвора, он стрелял. Пистолет велрод – это полностью «новодел», это полностью самодельное изделие, сделанное просто из металла, делал он его в своем гараже в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Все это делал очень долго, потому что параллельно занимался несколькими изделиями. Если что-то не получается сделать, то изделие убирается в ящик, и начинал делать что-то другое, что получается. Потом возвращался к первому изделию. Он полностью его собрал, и он стрелял патронами 9 на 18 ПМ. 7 стволов - это сырые бланки не термообработанные для пневматики, купил в интернет магазине, когда именно не помнит, примерно с 2018 по 2021 год. Хотел их резать и вставлять в пистолеты. Пистолет 10 656 15381 - это пистолет ТТ, им занимался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, купил его пневматическим, после чего заменил ствол и добавил недостающий кусок затвора. Он никогда из него мощным патроном не стрелял. Для своих изделий собирал ослабленные патроны с маленькой навеской пороха. Выстрелы из него производились. Пару раз он из него стрелял в пенек. Пистолет с серийным номером № это пневматический ПМ, попытался сделать его полноценным, ни разу его не проверял, потому что сделан он грубо, и не правильно, заменил ствол на самодельный ствол, в затворе личинку привинтил на винт. Все заводские штучные патроны пригодные для стрельбы в огнестрельном оружии ему отдал кто-то из знакомых, когда жил еще в Москве, то есть это было примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из-за давности событий, не может вспомнить обстоятельства. Все остальные патроны собирал сам, закупая в интернет магазинах готовые комплекты, засыпал в них порох из строительных пистолетов. Сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм, отечественного производства, его подарил знакомый более 10 лет назад, он очень долго над ним работал, но ничего из него не вышло, выстрелы из него не происходили. 7 стволов - это сырые бланки не термообработанные для пневматики, купил в интернет магазине, когда именно не помнит, примерно с 2018 по 2021 год. Хотел их резать и вставлять в пистолеты. Пистолет велрод – это полностью «новодел», это полностью самодельное изделие, сделанное просто из металла, делал он его в своем гараже в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Все это делал очень долго, потому что параллельно занимался несколькими изделиями. Если что-то не получается сделать, то изделие убирается в ящик, и начинал делать что-то другое, что получается. Потом возвращался к первому изделию. Он полностью его собрал, и он стрелял патронами 9 на 18 ПМ. Пистолет 10 656 15381 - это пистолет ТТ, им занимался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, купил его пневматическим, после чего заменил ствол и добавил недостающий кусок затвора. Он никогда из него мощным патроном не стрелял. Для своих изделий собирал ослабленные патроны с маленькой навеской пороха. Выстрелы из него производились. Пару раз он из него стрелял в пенек. Револьвер №УТ610, им занимался им с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания. Он переделан из сигнального револьвера Наган-С кал. 5,6 мм, заменил ствол на нарезной ствол калибра 5,6 мм, он не был доделан и не мог стрелять в таком состоянии. Револьвер №NGT1332 он был сделан под капсюль воспламенитель, он по факту сигнальный, он изначально стрелял дробью, шариками 4,5мм, в качестве источника энергии вместо баллончика сжатого воздуха, он оснастил его ударником, чтобы он накаливал капсюль воспламенитель, он стал «хлопушкой». Все заводские штучные патроны пригодные для стрельбы в огнестрельном оружии ему отдал кто-то из знакомых, когда жил еще в Москве, то есть это было примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из-за давности событий, не может вспомнить обстоятельства. Все остальные патроны собирал сам, закупая в интернет магазинах готовые комплекты, засыпал в них порох из строительных пистолетов. Пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, это списанный охолощенный пистолет, им занимался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, это был один из первых пистолетов. Он заменил ствол, тестировал его. Выстрелы производил. Револьвер SmershРК-4 калибра 5,6 мм №Е75784модели Lom-S (Zoraki) калибра 5,6 мм №, это турецкий сигнальный пистолет. Он не стрелял. ТОЗ винтовка. Занимался ей период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изначально сделал ее сам, со временем, поменял приклад, добавил тягу спуска, спусковой крючок, проточил пазы в ствольной коробке для установки оптического прицела и сделал резьбу на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного глушителя. Патроны для нее собирал сам. Пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм. Револьвер кал. 5,6 мм газовый с ним ничего не делал, он просто лежал. Стреляющие ручки. Занимался ими с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сделал их полностью сам, это простейшая токарная работа. Ручки стреляли капсюлями воспламенителями, и одна была под боковой бой, под мелкокалиберный патрон 22 калибра. ФИО10 906 занимался им с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заменил ствол, часть затвора, он стрелял. Пистолет с серийным номером № это пневматический ПМ, попытался сделать его полноценным, ни разу его не проверял, потому что сделан он грубо, и не правильно, заменил ствол на самодельный ствол, в затворе личинку привинтил на винт. Пистолет модели STALKER – М 906, №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заменил ствол, добавил дополнительную возвратную пружину, изменил конструкцию кожух-затвора самодельным способом он стрелял. Пистолет газовый «WalterSuper - PP» хотел переделать его под травматический. По поводу пороха обнаруженного в квартире по адресу проживания, поясняет следующее: данный порох был приобретен во времена действующей лицензии. После того как лицензия закончилась, оружие он сдал вместе с лицензией, патроны раздал охотникам, а порох так и остался стоять без надобности. Сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм, отечественного производства, его подарил знакомый более 10 лет назад, он очень долго над ним работал, но ничего из него не вышло, выстрелы из него не происходили. 7 стволов - это сырые бланки не термообработанные для пневматики, купил в интернет магазине, когда именно не помнит, примерно с 2018 по 2021 год. Хотел их резать и вставлять в пистолеты. Пистолет велрод – это полностью «новодел», это полностью самодельное изделие, сделанное просто из металла, делал он его в своем гараже в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Все это делал очень долго, потому что параллельно занимался несколькими изделиями. Если что-то не получается сделать, то изделие убирается в ящик, и начинал делать что-то другое, что получается. Потом возвращался к первому изделию. Он полностью его собрал, и он стрелял патронами 9 на 18 ПМ. Пистолет 10 656 15381 - это пистолет ТТ, им занимался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, купил его пневматическим, после чего заменил ствол и добавил недостающий кусок затвора. Он никогда из него мощным патроном не стрелял. Для своих изделий собирал ослабленные патроны с маленькой навеской пороха. Выстрелы из него производились. Пару раз он из него стрелял в пенек. Револьвер №УТ610, им занимался им с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания. Он переделан из сигнального револьвера Наган-С кал. 5,6 мм, заменил ствол на нарезной ствол калибра 5,6 мм, он не был доделан и не мог стрелять в таком состоянии. Револьвер №NGT1332 он был сделан под капсюль воспламенитель, он по факту сигнальный, он изначально стрелял дробью, шариками 4,5мм, в качестве источника энергии вместо баллончика сжатого воздуха, он оснастил его ударником, чтобы он накаливал капсюль воспламенитель, он стал «хлопушкой». Все заводские штучные патроны пригодные для стрельбы в огнестрельном оружии ему отдал кто-то из знакомых, когда жил еще в Москве, то есть это было примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из-за давности событий, не может вспомнить обстоятельства. Все остальные патроны собирал сам, закупая в интернет магазинах готовые комплекты, засыпал в них порох из строительных пистолетов. Пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, это списанный охолощенный пистолет, им занимался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, это был один из первых пистолетов. Он заменил ствол, тестировал его. Выстрелы производил. Револьвер SmershРК-4 калибра 5,6мм №Е75784модели Lom-S (Zoraki) калибра 5,6 мм №, это турецкий сигнальный пистолет. Он не стрелял. ТОЗ винтовка. Занимался ей период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изначально сделал ее сам, со временем, поменял приклад, добавил тягу спуска, спусковой крючок, проточил пазы в ствольной коробке для установки оптического прицела и сделал резьбу на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного глушителя. Патроны для нее собирал сам. Пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм. Револьвер кал. 5,6 мм газовый с ним ничего не делал, он просто лежал. Стреляющие ручки. Занимался ими с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сделал их полностью сам, это простейшая токарная работа. Ручки стреляли капсюлями воспламенителями, и одна была под боковой бой, под мелкокалиберный патрон 22 калибра. ФИО10 906 занимался им с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заменил ствол, часть затвора, он стрелял. Пистолет с серийным номером № это пневматический ПМ, попытался сделать его полноценным, ни разу его не проверял, потому что сделан он грубо, и не правильно, заменил ствол на самодельный ствол, в затворе личинку привинтил на винт. Пистолет модели STALKER – М 906, №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заменил ствол, добавил дополнительную возвратную пружину, изменил конструкцию кожух-затвора самодельным способом он стрелял. Пистолет газовый «WalterSuper - PP» хотел переделать его под травматический. По поводу пороха обнаруженного в квартире по адресу проживания, поясняет следующее: данный порох был приобретен во времена действующей лицензии. После того как лицензия закончилась, оружие он сдал вместе с лицензией, патроны раздал охотникам, а порох так и остался стоять без надобности. По поводу пороха обнаруженного в квартире по адресу проживания, поясняет следующее: данный порох был приобретен во времена действующей лицензии. После того как лицензия закончилась, оружие он сдал вместе с лицензией, патроны раздал охотникам, а порох так и остался стоять без надобности. Вину в содеянном признает, однако не согласен с квалификацией в части многоэпизодности. Он совершил преступление с единым длящимся умыслом. Все необходимые предметы для переделки оружия находились в мастерской, также, как и станки которые он для этого использовал. Все оружие изготавливал в один период времени, и делал их параллельно друг другу.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемых преступлений, его вина полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7., которые в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что они были приглашены сотрудниками ФСБ и полиции поприсутствовать в качестве понятых по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. С их участием был проведен осмотр места происшествия в квартире по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения мероприятий, всем участвующим лицам были разъяснены права. Собственник квартиры женщина, при этом, дала согласие на проведение осмотра в данной квартире, также при осмотре участвовал неизвестный мужчина, представился как ФИО1. Далее при осмотре, в одной из комнат, была обнаружена банка с сыпучим веществом. ФИО1 пояснил, что это порох, приобрел его давно, так как ранее у него было разрешение на охотничье оружие. Обнаруженное было изъято и упаковано в его присутствии, присутствии другого мужчины понятого, собственницы квартиры и ФИО1 По окончании осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались без каких-либо замечаний, в том числе и он. Далее проследовали в гараж ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гаражный бокс №, где сотрудниками полиции были обнаружены различные пистолеты, гильзы, баночки с сыпучими веществами и патроны, а также два станка. ФИО1 пояснил, что приобретал пистолеты, которые не стреляли, и при помощи этих станков вносил в пистолеты изменения. В их присутствии все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.2 л.д.238-240, 241-243).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО6 и ФИО7, данным в ходе предварительного следствия, поскольку каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них поводов для оговора подсудимого, а также какой-либо заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для него, судом не установлено и стороной защиты не представлено.

Помимо указанных показаний свидетелей, вина ФИО1 полностью подтверждается и совокупностью имеющихся по делу письменных доказательств.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что с участием ФИО1, понятых, специалиста было осмотрено помещение гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>) обнаружен порох, в ходе которого было обнаружено и изъято: винтовка из частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», 143 патрона калибра 5,6 мм; 110 гильз кал.5,6; пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм., револьвер кал. 5,6 мм, газовый пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм; сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм; 7 стволов; пистолет; пистолет с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719, револьвер №УТ610, револьвер №NGT1332; 59 гильз, 65 патронов; пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, 32 патрона; два револьвера; пистолет с серийным номером №, пистолет STALKER – М 906 №, газовый пистолет «Walter Super - PP»; 6 стеклянных колб; банку; 181 охотничий патрон; железная банка с запасными частями; 17 магазинов; пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, револьвер кал. 5,6 мм, кожух-затвор, два предмета для беспламенной и бесшумной стрельбы, 4 стреляющие устройства, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования, относящиеся к категории огнестрельного оружия, пистолет модели STALKER – M 906, №, приспособление для беспламенной и бесшумной стрельбы (т.1 л.д. 18-25).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Управлением ФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе работы по линии борьбы с незаконным оборотом оружия установлен гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который незаконно изготавливает и хранит в гаражном боксе № по адресу: по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>), а также в квартире по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес> путь, 

<

адрес>, огнестрельное оружие (т.1 л.д.27-28).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО8, понятых было проведено обследование жилища по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате ФИО1 было обнаружено вещество серого цвета внешне схожее с порохом (Т.1 л.д.30-31).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что были осмотрены: винтовка из частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», 143 патрон калибра 5,6 мм, 110 патронов кал.5,6; пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм., револьвер кал. 5,6мм, газовый пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм, 7 стволов, пистолет, пистолет с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719, револьвер №УТ610, револьвер №NGT1332, 83 патрона, пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, 47 патронов, два револьвера, пистолет с серийным номером №, пистолет STALKER – М 906 №, газовый пистолет «Walter Super - PP», 6 стеклянных колб с сыпучим веществом, банка с сыпучим веществом, 181 охотничий патрон, железная банка с запасными частями. 17 магазинов, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 116-168).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленная на экспертизу винтовка изготовлена самодельным способом с использованием частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», самодельной ложи, доработки спускового механизма (установлена тяга для изменения положения спускового крючка), а также проточкой пазов в ствольной коробке для установки оптического прицела и нарезки резьбы на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного ПБС. Винтовка пригодна для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия;

- представленные на экспертизу, 132 патрона являются унитарными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15,6мм, заводского изготовления, предназначены для использования в огнестрельном оружии: ТОЗ 8, ТОЗ 12, СМ-2, Соболь, ТОЗ 78, пригодны для производства выстрелов (т.2 л.д. 26-34).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленная на исследование 5,6-мм винтовка изготовлена самодельным способом с использованием частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», самодельной ложи, доработки спускового механизма (установлена тяга для изменения положения спускового крючка), а также проточкой пазов в ствольной коробке для установки оптического прицела и нарезки резьбы на внешней поверхности ствола со стороны дульного среза для крепления самодельного ПБС. Винтовка пригодна для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия (т.1 л.д. 47-48).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу объекты (общей длиной 149мм и 153мм) являются стреляющими устройствами, изготовленные самодельным способом с использованием промышленного оборудования, относятся к категории огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы (т. 1 л.д. 129-144).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что были осмотрены: 4 заготовки в сборе с ударно-спусковым механизмом, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 146-153).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу пистолет модели STALKER – М 906, №, промышленного изготовления, иностранного производства, в конструкцию пистолета самодельным способом внесены изменения, а именно заменен ствол на самодельный нарезной, с резьбой на наружной поверхности ствола у дульного среза, под использование 5,6 мм патронов кольцевого воспламенения, пригоден для производства выстрелов 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения (т.1 л.д. 159-164).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что был осмотрен: пистолет модели STALKER – М 906, №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 166-170).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу пистолет изготовлен самодельным способом, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства отдельных выстрелов (т. 1 л.д. 199-208).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что трубка № длиной 425 мм, трубка № длиной 242 мм, трубка № длиной 244 мм трубка № длиной 231 мм, трубка № длиной 104 мм, трубка № длиной 67 мм изготовлены самодельным способом с применением станочного оборудования с последующей шлифовкой и могут быть использованы в качестве ствола в самодельном огнестрельном оружии; Трубка № изготовлена промышленным способом, является частью нарезного огнестрельного оружия иностранного производства (стволом) с серийным номером «10311», укорочена с одного из торцов самодельным способом, и может быть использована в качестве ствола в огнестрельном оружии (Т.1 л.д. 185-195).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пистолет с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719 переделан из пневматического пистолета МР-656К кал. 4,5 мм, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, а именно замена ствола на самодельный нарезной ствол калибра 7,62 мм, относится к категории самозарядного короткоствольного с нарезным каналом ствола огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х25 мм (Т.1 л.д. 212-223).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу пистолет с серийным номером № переделан самодельным способом из пистолета модели STALKER – М 906, №, путем замены ствола на самодельный ствол, добавления дополнительной возвратной пружины, изменения конструкции кожух-затвора самодельным способом, а также удаления маркировочных обозначений, относится к категории огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 9х18 мм патронами; представленный на экспертизу пистолет с серийным номером №, переделан самодельным способом из пистолета, с большей долей вероятности, пневматического газобаллонного «МР-654К», путем замены ствола на самодельный ствол, крепления отдельной детали к кожух-затвору при помощи винта, а также удаления маркировочных обозначений, пригоден для стрельбы 9х18 мм патронами (т. 2 л.д. 38-49).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу 4 патрона, изготовлены самодельным способом путем укорочения охотничьих и монтажных патронов калибра 5,6мм, пригодны для производства выстрелов;

- представленные на экспертизу, 17 патронов являются 9-мм пистолетными патронами 9х18, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолете ФИО2 (ПМ), карабине МА-ПП-91, карабине CZ61-О, ПП-91 (Кедр) и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов (т. 2 л.д. 215-220).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу 24 пистолетных патрона, собраны с использованием пороха, оболочечных пуль и гильз от 9-мм пистолетных патронов (9х18), производства Барнаульского патронного завода. Данные патроны изготовлены самодельным способом, размерные характеристики патронов позволяют использовать их в 9-мм пистолете ФИО2 (ПМ), карабине МА-ПП-91, карабине CZ61-О, ПП-91 (Кедр) и другом огнестрельном оружии, где используется 9-мм пистолетный патрон (9х18);

- ппредставленный на экспертизу пистолет переделан самодельным способом из охолощенного оружия – пистолета модели «ВПО-525» №РТ3250, путем замены ствола на самодельный нарезной ствол, с резьбой на наружной поверхности ствола у дульного среза и относится к категории огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы представленными на экспертизу патронами;

- 17 патронов являются 9-мм пистолетными патронами 9х18, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолете ФИО2 (ПМ), карабине МА-ПП-91, карабине CZ61-О, ПП-91 (Кедр) и др. Данные патроны изготовлены промышленным способом, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов (Т.2 л.д. 3-10).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на исследование пистолет переделан самодельным способом из списанного охолощенного оружия - пистолета модели «ВПО-525» №РТ3250, путем замены ствола на самодельный ствол, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 9-мм пистолетными патронами (9х18) (Т.1 л.д.44-45).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по г.о. Домодедово № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу восемь патронов из пакета № являются пистолетными патронами калибра 7,62х25 (7,62 мм патроны к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО11 (ТТ)), отечественного производства. Данные патроны, применяется для стрельбы из оружия с нарезным стволом: пистолетов конструкции ФИО11 (ТТ); «Чешка Зброевка» мод.52; пистолетов-пулеметов ППШ, ППС, ППД, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что пять патронов калибра 7,62х25 пригодны для производства выстрелов. Представленный на экспертизу патрон из пакета №, является охотничьим патроном кал. 7,62х39 и применяется для стрельбы из охотничьего нарезного оружия «Сайга», «Вепрь», а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 7,62х39 пригоден для производства выстрелов. Представленный на экспертизу патрон из пакета №, является промежуточным патроном (5,45х39), заводского изготовления, отечественного производства, и предназначен для стрельбы из автомата АК-74, АКМ-74, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 5,45х39 пригоден для производства выстрелов. Представленные на экспертизу 25 патронов из пакета № группы №, являются патроном калибра 6,35-мм патрон Браунинга обр. 1906 г. (6,35х15), предназначен для стрельбы в огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что 25 патронов калибра 6,35х15 пригодны для производства выстрелов. Представленный на экспертизу 1 патрон из пакета № группы №, является пистолетным патроном 5,45х18 мм (5,45 мм МПЦ). Данный патрон применяется для стрельбы из пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ), ИЖ-75, а также в другом огнестрельном оружии, разработанным под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что один патрон калибра 5,45х18 пригоден для производства выстрелов. Представленные на экспертизу пять патронов из пакета №, являются патронами калибра 9х19 мм (9-мм патрон обр. 08 «Парабеллум»), и применяются для стрельбы из пистолетов конструкции «Беретта», «Борхард-Люгер», «Браунинг», «Вальтер», «Стар», «Маузер», из пистолетов-пулеметов «МП-38», «МП-40», №МП-41, а также в другом огнестрельном оружии, разработанном под данный патрон. Результаты проведенного исследования дают основания для вывода о том, что пять патронов калибра 9х19 пригодны для производства выстрелов (Т.1 л.д. 227-254).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование патроны в количестве 110 штук, являются спортивно – охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15,6мм, заводского изготовления, предназначены для использования в огнестрельном оружии: ТОЗ 8, ТОЗ 12, СМ-2, Соболь, ТОЗ 78, пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 47-48).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ МВД России №э-18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу порох, общей массой не менее 280,85г, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным порохом (Т.2 л.д. 62-69).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что были осмотрены: пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, револьвер кал. 5,6 мм, кожух-затвор, два предмета для беспламенной и бесшумной стрельбы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (г.к. 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 115-123).

Суд оценивает указанные выше и исследованные судом письменные доказательства соответствующими принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, а все доказательства в их совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Законных оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется.

Объективность выводов исследования и экспертизы сомнений у суда не вызывает, экспертом сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертиза по делу проведена с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено. 

Протоколы допросов оформлены в соответствии с положениями ст.ст.189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний ими судом не установлено, в связи с чем, протоколы допросов являются доказательствами по делу. 

Из приведенных в существе обвинения конкретных обстоятельств совершения каждого из инкриминируемых подсудимому преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, следует, что все преступления совершены подсудимым с единым продолжаемым умыслом, действия тождественны с незначительным разрывом во времени (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), аналогичным способом, и, в этой связи подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.1 ст. 223 УК РФ, совершенное подсудимым, что не ухудшает положения подсудимого, не нарушает его право на защиту.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст.223 УК РФ, поскольку он совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №398-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ №370-ФЗ);

- по п. «в» ч.3 ст.222 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»;

- по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, незаконное хранение боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему);

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Умысел подсудимого на совершение каждого из инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления.

В ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст.222 УК РФ совершалось с использованием подсудимым информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку подсудимый использовал технические устройства, обеспечивающие доступ к сети «Интернет», заказал на сайте 7 стволов, получил их.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ 

<

адрес> «Психиатрическая больница №» им.ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.99-100).

Данную экспертизу суд расценивает как объективную, компетентную, её выводы согласуются с совокупностью других доказательств, она учитывается судом при постановлении приговора, признавая ФИО1 вменяемым.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, расстройств психики не имеет, полностью признал свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаялся в содеянном, оказывает помощь матери пенсионного возраста, отцу, который по состоянию здоровья нуждается в постоянном уходе, состояние здоровья - наличие хронического заболевания «Грыжа позвоночных дисков», активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку предоставил следствию все необходимые сведений, которые способствовали раскрытию и расследованию преступлений, нашли своё отражение в обвинительном заключении. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание своей вины в совершении всех инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении родителей, которым подсудимый оказывает помощь, состояние здоровья матери и отца, нуждающегося в постоянном постороннем уходе, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы, поскольку его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, без дополнительных видов наказания по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.3 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, признавая наказание достаточным, при этом суд приходит к выводу о назначении дополнительного наказания в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.223, ч.1 ст.222.1 УК РФ, которое является обязательным и подлежит в силу ч.2 ст.71 УК РФ самостоятельному исполнению. 

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, который официально не трудоустроен.

Применение к подсудимому указанной меры наказания суд признаёт наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания и считает, что указанное наказание будет способствовать задачам и принципам, закреплённым в ст.ст.3-7 УК РФ, а также целям наказания, закреплённым в ст.43 ч.2 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, равно как и для применения к нему положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, поскольку полагает, что назначение наказания, отличного от лишения свободы, исключит возможность достижения целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а так же не будет отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, при этом не усматривая достаточных оснований для признания обстоятельств исключительными

Суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку назначается самое строгое наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 совершено два преступления средней тяжести и два преступления, относящихся к категории тяжких, суд признает у него совокупность преступлений и назначает ему наказание по настоящему приговору по правилам ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы судом определен в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Суд считает необходимым зачесть ФИО1 время его фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- винтовка из частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», 143 патрон калибра 5,6 мм, 110 патронов кал.5,6, пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм., револьвер кал. 5,6мм, газовый пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, 4 заготовки в сборе с ударно-спусковым механизмом, сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм, 7 стволов, пистолет, пистолет с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719, револьвер №УТ610, револьвер №NGT1332, 83 патрона, пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, 47 патронов, два револьвера, пистолет с серийным номером №, пистолет STALKER – М 906 №, пистолет модели STALKER – М 906, №, газовый пистолет «Walter Super - PP», 6 стеклянных колб с сыпучим веществом, банка с сыпучим веществом, 181 охотничий патрон, железная банка с запасными частями, 17 магазинов, пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, револьвер кал. 5,6 мм, кожух-затвор, два предмета для беспламенной и бесшумной стрельбы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово, суд полагает необходимым передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения по их дальнейшей судьбе в соответствии с законодательством. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении:

- преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №398-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ №370-ФЗ), назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100.000 (ста тысяч) рублей;

- преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.222 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в размере 50.000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в размере 130.000 (ста тридцати тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, 142000, 

<

адрес>. ИНН/КПП: 

<

***>/500901001 ОКТМО 46709000. Банк получатель: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>: единый казначейский счет 40№, расчетный счет: 03№, БИК 004525987, КБК 188 1 16 0312201 9000 140; УИН: 18№; вид платежа: штраф по уголовному делу №.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, - оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- винтовка из частей и деталей нарезных винтовок «ТОЗ» с маркировочными обозначениями «5502» и «8536», 143 патрон калибра 5,6 мм, 110 патронов кал.5,6, пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм., револьвер кал. 5,6мм, газовый пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, 4 заготовки в сборе с ударно-спусковым механизмом, сигнальный револьвер модели ТОЗ-101С калибра 5,6 мм, 7 стволов, пистолет, пистолет с номером на рамке справа 10 656 15381 и с номером на рамке слева РД 2719, револьвер №УТ610, револьвер №NGT1332, 83 патрона, пистолет модели «ВПО-525» №РТ3250, 47 патронов, два револьвера, пистолет с серийным номером №, пистолет STALKER – М 906 №, пистолет модели STALKER – М 906, №, газовый пистолет «Walter Super - PP», 6 стеклянных колб с сыпучим веществом, банка с сыпучим веществом, 181 охотничий патрон, железная банка с запасными частями, 17 магазинов, пистолет Valtro 85 Combat кал. 9 мм, револьвер кал. 5,6 мм, кожух-затвор, два предмета для беспламенной и бесшумной стрельбы, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово, - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения по их дальнейшей судьбе в соответствии с законодательством. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий судья Д.В.Ханси